
Задача. Нека 𝐴𝐵𝐶 е триаголник со опишана кружница 𝜔. Нека ℓ𝐵 и ℓ𝐶  се прави низ темињата 

𝐵 и 𝐶, соодветно, така што ℓ𝐵 ∥ ℓ𝐶. Правите ℓ𝐵 и ℓ𝐶  по втор пат ја сечат 𝜔 во точки 𝐷 и 𝐸, 

соодветно (𝐷 ∈ 𝐴𝐵̂, 𝐸 ∈ 𝐴𝐶̂). Нека 𝐷𝐴 ја сече ℓ𝐶  во 𝐹, а 𝐸𝐴 ја сече ℓ𝐵 во 𝐺. Ако 𝑂, 𝑂1 и 𝑂2 се 

центри на опишаните кружници на триаголниците 𝐴𝐵𝐶, 𝐴𝐷𝐺 и 𝐴𝐸𝐹, соодветно, а 𝑃 е центарот 

на опишаната кружница на триаголникот 𝑂𝑂1𝑂2, докажи дека ℓ𝐵 ∥ 𝑂𝑃 ∥ ℓ𝐶. 
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Доказ (Стефан Лозановски). 

Бидејќи 𝑂1, 𝑂2 се центри на (𝐴𝐺𝐷), (𝐴𝐸𝐹) и бидејќи 𝐺𝐷 ∥ 𝐹𝐸, добиваме 

∠𝐺𝐴𝑂1 = 90° −
∠𝐺𝑂1𝐴

2
= 90° − ∠𝐺𝐷𝐴 = 90° − ∠𝐸𝐹𝐴 = 90° −

∠𝐸𝑂2𝐴

2
= ∠𝐸𝐴𝑂2, 

па поради тоа што 𝐺, 𝐴, 𝐸 се колинеарни, 

заклучуваме дека и 𝑂1, 𝐴, 𝑂2 се колинеарни. 

 

Нека ∠(𝐷𝐹, 𝐹𝐸) = 𝜑. Тогаш, како централен 

агол ∠𝐴𝑂2𝐸 = 2𝜑. Поради тоа што 𝐴𝐸 е 

заедничката тетива на 𝜔 и 𝜔2, правата која 

минува низ нивните центри, 𝑂𝑂2, го 

преполовува ∠𝐴𝑂2𝐸, т.е. ∠𝐴𝑂2𝑂 = 𝜑. Поради 

колинеарноста на 𝑂1, 𝐴, 𝑂2, добиваме 

∠𝑂1𝑂2𝑂 ≡ ∠𝐴𝑂2𝑂 = 𝜑. Како централен агол во 

(𝑂1𝑂2𝑂), ∠𝑂1𝑃𝑂 = 2𝜑, па ∠𝑃𝑂𝑂1 = 90° − 𝜑. 

Бидејќи 𝐴𝐷 е заедничката тетива на 𝜔 и 𝜔1, 

имаме 𝑂𝑂1 ⊥ 𝐷𝐴. Конечно, бидејќи 

∠(𝐷𝐹, 𝑂𝑂1) = 90° и ∠(𝑃𝑂, 𝑂𝑂1) = 90° − 𝜑, од 

збир на агли во триаголник добиваме 

∠(𝐷𝐹, 𝑃𝑂) = 𝜑 = ∠(𝐷𝐹, 𝐹𝐸), па. 𝑃𝑂 ∥ 𝐹𝐸 █ 


